
 Numero Data 
Comune di Galliate 

Provincia di Novara 
  

  138 05/08/2013 
 

 

 
 
 
 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
 

 
Oggetto: 
CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONI PER CORSI DI LINGUA ITAL IANA 
PER STRANIERI 
 
 
          Copia 
 
  L’anno 2013 addì 5 del mese di Agosto alle ore 18.00 nell’apposita sala si è 
riunita la Giunta comunale. 
 
 
 All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti: 
 
 Dott. Davide Ferrari     Sindaco             SI 
 Elio Eros Verdura        Vice Sindaco-Ass    NO 
 Luigi Carnevale          Assessore           SI 
 Marco Bozzola            Assessore           NO 
 Flora Ugazio             Assessore           SI 
 Francesco Pasquali       Assessore           SI 
 Gianni Rigorini          Assessore           SI 
 
 
 Presiede il Sindaco Dott. Davide Ferrari. 
 

Assiste il Segretario Generale Dott. Fulvio Andrea Pastorino. 
 



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
138 

Data 
05/08/2013 

 

 2

CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONI PER CORSI DI LINGUA ITALIANA PER STRANIERI 
 

 
 
 

SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE  AI SERVIZI ALLA PERSONA, PROF.SSA FLORA 
UGAZIO 

 
 
  

LA GIUNTA COMUNALE    
 

Premesso che: 
- dall’anno 2004 è stato avviato il Progetto “Galliate Multietnica” come continuazione e 

ampliamento delle attività dello Sportello Immigrati, di informazione, orientamento e 
sostegno ai cittadini stranieri al fine di fornire supporto nei rapporti con il Comune e 
nell’espletamento di pratiche con i vari enti pubblici; 

- questa Amministrazione ha ritenuto opportuno che l’attività dello Sportello Immigrati e dei 
corsi di lingua per stranieri continuasse nel tempo, indipendentemente dai finanziamenti 
destinati dalla Provincia di Novara a progetti di sostegno ai cittadini stranieri, come “Galliate 
Multietnica”; 

- che già negli scorsi anni il Comune di Galliate ha gestito direttamente i medesimi corsi 
avvalendosi dell’apporto dell’Associazione di volontariato “Il pane e le rose” per i corsi 
rivolti agli adulti e dell’Associazione “Vega” per i corsi destinati ai minori; 

 
 Tenuto conto che per la gestione di tali corsi sono state appositamente stipulate con le due 
Associazioni due convenzioni, approvate con deliberazioni di G.C. n° 177 del 10.09.2012 (“Il pane 
e le rose”)  e n° 176 del 10.09.2012 (“Vega”); 
 
 Viste le relazioni consegnate dalle Associazioni “Il pane e le rose” e “Vega” in merito 
all’attività svolta nell’anno 2012 – 2013 (n. prot. generale 16088 e 15804 del 2013), allegate al 
presente atto e di questo parte integrante; 
 
 Ritenuto che i corsi di lingua italiana per stranieri gestiti dalle due Associazioni per conto 
del Comune siano un’attività rilevante ai fine dell’integrazione scolastica e sociale dei cittadini 
stranieri; 
 
 Ritenuto, pertanto, di accordare un contributo all’Associazione “Il pane e le rose” di € 
500,00 e all’Associazione “Vega” di € 600,00, sulla base delle necessità fatte presenti dalle 
Associazioni stesse; 
 
 Visto lo Statuto  comunale; 
  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato;  

 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile di ragioneria;  



Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

Numero 
138 

Data 
05/08/2013 

 

 3

 Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 
 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese; 
 

DELIBERA 
 

- di assegnare in contributo di € 500,00all’Associazione “Il pane e le rose” e di € 600,00  
all’Associazione “Vega”; 

 
- di impegnare la somma di € 500,00 sul cap. di PEG 691010, int. 1.10.04.05 del bilancio del 

corrente esercizio finanziario, codice Siope 1582, a favore dell’Associazione “Il pane e le 
rose”, codice fiscale 94044060039, che sarà quietanzata dalla Presidente Sig.ra Laura Perotti; 

 
- di impegnare la somma di € 600,00 sul cap. di PEG 691010, int. 1.10.04.05 del bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario, codice Siope 1582, a favore dell’Associazione 
“Vega”, codice fiscale 94043630030, che sarà quietanzata dalla Presidente Prof.ssa Rosalia 
Cappa; 

 
- di iscrivere i contributi come sopra assegnati all’Albo dei Beneficiari per il corrente anno; 

 
- di incaricare la Responsabile del Settore URP e Innovazione degli adempimenti conseguenti 

all’adozione del presente atto. 
 
 

Successivamente;              
 
Attesa l’urgenza di provvedere per permettere l’avvio della sessione autunnale dei corsi con 

le necessarie dotazioni; 

 
Visto l’art.  134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  
 

 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese;  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 



Comune di GALLIATE

Pareri

292

CONTRIBUTO AD ASSOCIAZIONI PER CORSI DI LINGUA ITALIANA PER STRANIERI

2013

URP e Innovazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/08/2013

Ufficio Proponente (URP e Innovazione)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Laura Gazzola

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/08/2013

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Paola Mainini

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Galliate  
Provincia di Novara 

Numero 
138 

Data 
05/08/2013 

 

 
Copia 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
             Il Sindaco                                                                                       Il Segretario Generale 
F.to Dott. Davide Ferrari                                                            F.to  Dott. Fulvio Andrea Pastorino 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Un esemplare della presente deliberazione è stato pubblicato in data 08/08/2013 all’Albo pretorio 
on-line comunale per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

  
 
Galliate, li 08/08/2013 F.to  Il Messo Comunale 
                       Luciano Carfora 
 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Galliate, lì 08/08/2013  Il Segretario Generale 
 Dott. Fulvio Andrea Pastorino 
 
 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 
Atto esecutivo in data 03/09/2013 per decorrenza dei prescritti dieci giorni dal termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
  
 
 
 
 
Attestazione ex articolo 3 D. Lgs 12.2.1993, n.39 
Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Affari 
Generali – Responsabile del procedimento – Marilena Giacobbe
 


